**Cornelia de prouincijs.** Tulit idem. Ne quis  
plus anno prouinciæ præesset. Cic. ad Appium lib. fam.  
V. Item, ut Senatus quasdam prouinciās decerneret.

**Cornelia de magistratibus.** Tulit idem. Ut  
ijs qui suas partes in ciuili bello secuti essent, honores  
ante tempus capere ius esset. Ut si quis magistratum pe-  
teret, quem ante gessisset, nisi decennium interiectum es-  
set, eius ratio non haberetur. Appian. de bell. ciuilib.

**Cornelia de sacerdotijs.** Tulit idem. Ut ius  
creandorum sacerdotum à populo (cuius hæc lege Do-  
mitia potestas erat) ad collegia sacerdotum transferre-  
tur. ijq; ex ueteri more tributis comitijs cooptarentur.  
Dio libro 37. Et Asconius in Diuinat.

**Cornelia de Quæstoribus.** Tulit idem. Ut ui-  
ginti Quæstores supplendo senatui crearentur, cui iu-  
dicia tradiderat. Tacitus lib. 11.

**Cornelia maiestatis.** Tulit idem. Ne qui cum  
imperio prouincias obtinerēt, populi senatusue iniussu

b

3

exere

exercitum de prouincia deportarēt, bellūque sua spon-  
te gererent. Cic. in Pison. Alia capita fuerunt, quæ Pedia-  
nus in Cornelianā significat. Fuit & illud, ut à quæstio-  
nibus uel cruentis nullius dignitas exciperetur. Ann.  
Marcell. lib. 19.

Cornelia de sicarijs & ueneficis. Tulit idem.  
Vti qui hominem occiderit, cuiusq; dolo malo incendiū  
factum erit, quiue hominis occidendi, furtiue faciendi  
caussa cum telo ambulauerit, iudicio publico dānetur.  
Martianus l. 1. D. ad l. Corn. de sicar. quo sub titulo mul-  
ta huius legis capita enumerantur. Ea lege excepti erāt,  
qui proscriptione Syllana ob relata ciuium R. capita pe-  
cunias ex ærario acceperant. Sueton. Cæsare. Eiusdem  
etiam hoc caput fuit, ut cum in consilium iri oporteret,  
Quæstor à reo quæreret, clam an palam de se sententiā  
ferri uellet. Cicero in Cluentiana.

Cornelia de iniurijs. Tulit idem. Vt in eos qui  
quempiam pulsassent, uerberassent, domūque alienam  
ui introissent, iudicium daretur. Vt in eo iudicio non  
esset, qui ei qui ageret, gener, socer, uitricus, priuignus,  
sobrinusue esset, propiusue eorum, quenquam ea cogna-  
tione, affinitateue attingeret, quiue eorum eius, paren-  
tesue cuius eorum patronus esset. Vt filiusfa. ex omni  
caussa iniuriarum agat, ut actori iusiurandum deferre  
liceat reo, an iniuriam fecerit. Si quis librum ad infā-  
miam alicuius scripserit, composuerit, ediderit: doloue  
malo fecerit, quo quid eorum fieret: etiamsi alterius no-  
mine

mine ediderit, uel sine nomine: uti de ea re agere lice-  
ret. & si condemnatus sit, qui id fecit, intestabilis ex le-  
ge esse iubetur. Vlp. l. 5. D. de iniur.

**Cornelia de falso.** Tulit idem. De omni falsita-  
tum genere, quæ in numis, testamentis, partibus, iudi-  
cij, tabulis publicis alijsq; rebus commissæ, publici iu-  
dicij pœnam mererentur. de quibus Iurisconsulti copio-  
sè sub tit. Ad leg. Corn. De fals. Crimina enim ferè sunt  
innumera, quibus quòd pœna esset constituta nulla, hu-  
ius legis pœna partim Senatusconsultis, partim Princi-  
pum rescriptis, partim etiam Iurisconsultorum respon-  
sis attributa est. Meminit Cicero Verr. 3. De nat. deor.  
2. & Sueton. in Augusto. Pompon. l. 2. De origin. iur.  
Paulus sent. 4. cap. 7.

**Cornelia de testamentis.** Tulit idem. Ut eo-  
rum testamenta qui in hostium potestate essent, perinde  
rata essent, ac si hi qui ea fecissent in hostium potestatem  
non peruenissent: & hæreditas ex his eodem modo ad  
unumquemq; pertineret. Iulianus l. 12. D. Qui test. fac.  
poss. Vlp. cap. Institut. 23. Iauolenus in l. 15. De iniust.  
rupt. Atq; ex hac lege inducta fictio est, Ut qui captus  
apud hostes decederet, mortuus eodem momento, quo  
captus esset, putaretur. Eiusdem legis caput opinor il-  
lud fuisse, quod in edicto Verris significatur, apud Cice-  
ronem, lib. Accusat. primo: Non minus multis signis  
quàm è lege oporteat, cautumq; de numero testiũ quos  
in testamentis adhiberi oporteret, fuisse.

b 4

Cornelia

Cornelia de lusu. Tulit. Ne quis in pecuniam luderet, sponsonemue in ludo, nisi qui corporis exercendi causa susceptus esset, faceret. ueluti hasta piloue iaciendo, currendo, saliendo, luctando, pugnando. Martianus l. 3. D. De aleator.

Cornelia de his qui legibus soluuntur. Tulit C. Cornelius Trib. pleb. C. Pisone, M. Glabrione C O S S. Anno DCLXXXVI. Ne quis in senatu legibus solueretur, nisi CC. affuissent, neue quis intercederet quum de ea re ad populum ferretur. Asconius in Cornelianam. quod eò pertinebat, ut esset quidẽ in senatus potestate dare extra ordinem imperia, legibusq; soluere, sed ita ut post ad populum ueteri more de ea re ferretur. Dio libro 36.

Cornelia de iurisdictione pratorum. Hanc idem etsi nemo repugnare ausus est, multis tamen iniuriam tulit, ut eodem loco scribit Asconius: Ut Prætores ex edictis suis perpetuis ius dicerent: quæ res tum gratiam ambitiosis Prætoribus, qui uariè ius dicere assueuerat, sustulit. Dio lib. 26.

Cornelia de natali Urbis. Tulit P. Cornelius Dolabella C O S. statim post Cæsaris necem, ut deinceps is dies natalis Urbis haberetur. Appianus lib. De bello ciuil. secundo.

Cornelia de M. Tullio Cicerone. Tulit centuriatis

turiatis comitijs P. Cornelius Lentulus, Cōsul cum Q. Metello Anno DCXCVII. & cum omnibus magistratibus præter unum prætorem Ap. Claudiū, P. Clodij fratrem, & duos Trib. pleb. Sex. Attilium Serranū, & Numerium Quintium, pridie Non. Sextiles. Vt M. Tullio Ciceroni redire in ciuitatem, uenireq; in Senatū liceret Pro domo, Pro Sextio, in epist. fam. & alibi.

Cornelia de limitibus. Tulit. Vt per actuarios limites populo sicut per uiam publicam itineris faciundi ius esset. Hyginus in libello De limitibus constit.

Curia de patrum auctoritate. Tulit M. Curius Trib. pl. M. Fulvio, T. Manlio C O S S. Anno CDLV. Vt ante comitia magistratuum, patres auctores fierent. Liuius lib. 10. Cicero De claris orat. Probus De uiris illust. Idem lege Publilia cautum de comitijs legum fuit.

Curiata lex dicebatur olim, quæ in curiatis comitijs de eorum imperio ferebatur, qui in prouincias mittebantur: uidelicet quid cuiq; imperij, atq; ornamenti attribui placeret. Postea uerò non ab uniuerso populo, sed à XXX. licitoribus ad speciem atq; usurpationem uetustatis, hoc est, ad triginta ueteres curias representandas constitutis, iuebatur. Liuius lib. 9. Cicero 2. Agraria in Rullum.

6 5

Decem

D

**D**ecemuirales de XII. tab. Tulit App. Claudius Decemuir, cum collegis Anno CCCII. Ut leges X. tabularum ratæ essent, eisq; populus pareret. His etiam duas eodem anno tabulas addiderunt. Dionys. lib. 10. & Liuius lib. 3.

Decia de duumuiris naualibus. Tulit M. Decius Trib. pl. Iunio, Aemilio COSS. Anno CDXLII. Ut Duumuiros nauales classis ornandæ reficiendæq; causa populus iuberet. Liuius lib. 9.

Gell. lib. 2.

Cap. 24.

Didia sumptuaria. Tulit App. Claudio, Q. Metello COSS. Anno DCX. Ut uniuersa Italia, nõ sola urbs, lege Fannia sumptuaria teneretur. Ut non soli qui prandia coenæsue maiore sumptu fecissent, sed etiã qui ad eas uocati essent, atq; omnino interfuissent, pœnis legis tenerentur. Macrobius lib. 3. cap. 17.

Domitia de sacerdotijs. Tulit Cn. Domitius Ahenobarbus Trib. pl. C. Mario III. L. Aurelio COSS. Anno DCL. Ut nõ sacerdotum collegia, ut antea, quem uellent cooptarent: sed populi id beneficium esset. cum autem populus per religionem sacerdotia mandare non poterat, rogauit ut minor pars populi, id est, tribus septemdecim uocarentur: ab ea parte qui esset factus, is à collegio cooptaretur. Suet. Nerone. Velleius lib. 2. Cic. in Agraria 2. epist. 5. ad Brutum, & pro Cornelio, & Ascon. in eandem. Dio lib. 37.

Duilia

Duilia de magistratibus. Tulit M. Duilius Trib. pleb. Valerio, Horatio COSS. Anno CCCIIII. Ut qui plebem sine Tribunis pleb. reliquisset, quiq; magistratum sine prouocatione creasset, tergo ac capite puniretur. Liuius lib. 3. Dionys. lib. 10.

Duilia Menenia de coitionibus. Tulere de collegij sententia M. Duilius, L. Menenius Trib. pleb. Martio, Manlio COSS. Anno CCCXCVI. Ne quis postea populum seuocaret: qui hoc faxit, capitale esset. Liuius libro 7.

Duilia Menenia de foenore. Tulere idem. Ut foenus ne maius unciario exerceretur. Liuius lib. 7.

## F

**F** Abia de ambitu. Tulit. Ut certus numerus sectatorum esset, id est eorum qui candidatos in campum deducerent. Cic. in Mureniana.

Fabia de plagiaris. Tulit. Ut qui ingenuum aut libertinum hominem sciens emerit, uendiderit, inuitum celauerit, uinctum habuerit: seruum alienum retinuerit, uel persuaserit ut à domino fugeret, iudicio poenaq; damnetur. Ne seruus qui plagium admisit, pro quo dominus poenam intulit, intra decem annos manumittatur. l. 12. D. de manumiss. Cicero pro C. Rabirio, An de seruis alienis contra legem Fabiam retentis, plura dicenda sunt? Et Iurisconsulti in Pandect. item Paulus sent. 5. cap. 7.

Fabia

Fabia lex, pro formula dicitur apud Paulum lib. Sent. 3. cap. 3. improprie, quum ea lex non fuerit: sed actionis formula. Similiter autem Cicero Manilianas uenaliu uendendorum leges dixit, in lib. De orat. 1. pro Cautiones.

Fabia de terminis. Ea legitur in libro De agrorum conditionibus his ferè uerbis, quæ paucis quibusdam locis correximus. Qui hac lege coloniam deduxerit, municipium, præfecturam, forum, conciliabulum constituerit, in eo agro, qui ager intra fines eius colonie, municipij, fori, conciliabuli, præfecturæ erit, limites decumani ut fiant, terminiq; statuatur, curato: quiq; fines ita statuerit, hi fines eorum sunt, dum ne extra agrum colonicum, territorium fines ducat: quiq; termini hac lege statuti erunt, ne quis quem eorum eijcito, neue commoueto, sciens dolo malo: si quis aduersus ea fecerit, is in terminos singulos quos eiecerit, locoue mouerit sciens dolo malo, ¶ XXV. in publicum eorum, quorum intra fines is ager erit, dare damnas esto, deq; ea re curatoris, qui hac lege erit, iurisdictio, recipatorumq; datio addictio esto. Si curator hac lege non erit, tunc quicumq; magistratus in ea colonia, municipio, præfectura, foro, conciliabulo iuri dicundo præerit, magistratus de ea re iurisdictio iudicisq; datio addictio esto: inq; eam rem is qui hac lege iudicium dederit, testibus publicè duntaxat in res singulas X. denunciandi potestatem facito, ita ut è Republica fideq; sua uidebitur. Etsi is unde ea pecunia petita erit, cõdemnatus erit,  
eane

eam pecuniam ab eo deue bonis eius, primo quoq; die exigito, eiusq; quod receptum erit, partem dimidiam ei cuius unius opera maxime is condemnatus erit, partem dimidiam in publicum redigito. Quo ex loco terminus aberit, si quis in eum locum terminum restituere uolet, sine sua fraude licet facere: neue quid cui is ob eam rem hac lege damnas esto.

Falcidia de testamentis. Tulit P. Falcidius Trib. pl. Domitio, Asinio C O S S. Anno DCCXIII. Eius hæc quatuor capita memorantur. Qui ciues R. sunt, qui eorum post hanc legem rogatam testamentum facere uolet, ei quam pecuniam quasq; res, quibusq; dare legare uolet, ius potestasq; esto ut hac lege licebit. Quicumq; ciuis R. post hanc legem rogatam testamentum faciet, is quantam cuiq; ciui R. pecuniam iure publico dare legare uolet, ius potestasq; esto, dum ita detur legetur, ut ne minus quam quartam partem hæreditatis ex eo testamento hæredes capiant. Eis quibus ita datum legatum erit, eam pecuniam sine fraude sua capere liceto: isq; hæres, qui eam pecuniam dare iussus damnatus ne erit, eam pecuniam debeto dare, quam damnatus est. Si quis aliter quam hac lege liceat, pecuniam dederit, legauerit, hæredi quartam partem eius pecunie que data legata erit, ex eo testamento retinere liceto. Paulus l. 1. D. ad leg. Falcid. Eusebius in Chronicis. Dio uero lib. 48. hoc modo, Ut hæres quartam partem bonorum sibi relictorum, si grauiter oneratus sit legatis, accipiat: cetera legatarijs relinquat.

Fannia

**Fannia sumptuaria.** Tulit C. Fannius COS. cum M. Messala, Anno DXCII. Ut ludis Romanis, plebeijs, Saturnalibus, & alijs quibusdam diebus centenos æris in singulos dies impendere liceret: decemq; alijs diebus in singulis mensibus, tricenos: cæteris autem omnibus diebus, denos. Nequid uolucrum poneretur, præter unam gallinã quæ non esset altilis. Plin. lib. 10. cap. 50. Gellius lib. 2. cap. 24. Macrobius lib. 3. cap. 17.

**Fauia de terminis.** Vide Fabia.

**Flaminia agraria.** Tulit C. Flaminius Trib. pl. Aemilio, P. Publicio COSS. Anno DXXI. Ut ea regio Gallie, quæ Picenum uocatur, unde Senones expulsi fuerant, militibus Romanis diuideretur. Polyb. lib. 2.

**Flauia de Tusculanis.** Tulit M. Flavius Tribun. pl. Sulpitio, Aemilio COSS. Anno CDXXX. Ut in Tusculanos animaduertetur, quorum ope ac consilio Veliterni, Priuernatesq; populo R. bellum fecissent. Liuius lib. 8.

**Furia de Aedilibus ex patribus creandis.** Tulit M. Furius Camillus Dict. An. CCCXXCV. Ut duo Aediles ex patribus crearentur. Liuius lib. 6. in fin.

**Furia de iure Campanorum.** Dedit Campanis L. Furius Prætor, Foslio & Plautio COSS. Anno CDXXXV. quum primum Capua in deditiõem recepta

recepta, Praefecti eò missi sunt. *Liuius lib. 9.*

**Fusia de comitijs.** Tulit P. Furius, siue Fusius Consul cum Sex. Atilio, Anno DCXVII. Vt certis diebus, qui tamen fasti essent, agi cum populo non liceret. Cicero in *Sextiana*, In orat. post reditum, De prouinc. consul. & alibi frequentissime. Latam illo tempore Cicero in *Pisoniana* testatur: qui centum annis dixit, pro circiter centum annis.

**Fusia de comitijs.** Tulit Q. Fusius Calenus Praetor, C. Cæsare, M. Bibulo COSS. Anno DCXCIII. Quum in Tributis comitijs omnium simul suffragia cõfunderentur, itaq; fieret, ut singula genera de suffragiorum euentu sic inter se contenderent, ut quod rectè statutum esset, id suo suffragio factum dicerent, quod secus, in alios reijcerent: Tulit, Vt singula genera suffragium seorsum ferrent, quo sententiæ internosci possent. Hoc modo singulorum generum suffragia seorsum renunciabantur. *Dio. lib. 38.*

**Furia de testamentis.** Tulit C. Furius Trib. pl. Ne cui, nisi manumissoris cognato, certisq; alijs personis supra mille asses legare, mortisue causa donare liceret, quòd si quis maiorem summã sibi legatam accepisset, quadruplum eius quo plus quàm licebat accepisset, redderet. Lata est autem (ut ait Iustin.) Legis XII. tab. coercendæ causa: qua uti quisq; legasset suæ rei, ita ius erat. Cic. pro Balbo, & Verr. 3. *Iustinia. De leg. Falciã. Vlpian. cap. Instit. 1. & 28.*

Furia

**Furia Caninia de manumissione.** Tulere opinor, P. Furius Camillus, C. Caninius Gallus CO S S. Anno DCCLII. Vt in testamento ex tribus seruis non plures quàm duos manumittere liceat: usq; ad decem, dimidiam partem: à decimo usq; ad triginta tertiam partem, ut tamen adhuc quinq; manumittere liceat, æquè ut ex priori numero: à triginta usq; ad cētum, quartam partem, æquè ut decem ex priori numero liberari possint: à centum usq; ad quingentos, partem quintam similiter, ut ex antecedenti numero uiginti quinq; possint fieri liberi. eademq; præcipit ne plures numero quàm centum ex cuiusquam testamento liberi fiant. Eadem lex cauet, ut libertates seruis testamento nominatim dentur. Hæc ex Instit. Vlp. tit. 1. Paulo sentent. 4. Caij Instit.

## G

**Gabinia de nocturnis coetibus.** Tulit. Vt qui conciones ullas clandestinas in urbe conflauisset, more maiorum capitali supplicio multaretur. Ex orat. Porc. Latronis in Catil.

**Gabinia de suffragijs.** Tulit A. Gabinius Tri. pleb. Pisone, Popillio COSS. Anno DCXIII. Vt comitijs quibus magistratus crearentur, populus non uoce, sed tabella suffragium ferret. Et quo id liberius esset, cautum est, Ne quis inspiceret tabellam, ne rogaret, ne appellaret, ita ab omni parte liberū iudicium suum in magistratibus creandis populus haberet. Cicero De legib. lib. 3. Et in lib. De amicis.

Gabinia

Gabinia de piratis persequendis. Tulit A. Gabinius Trib. pleb. Metello, Marcio COSS. Anno DCLXXXV. Vt bellū aduersus piratas Cn. Pompeio in triennium ita mandaretur, Vt toto mari quod est intra columnas Herculis, & in maritimis prouincijs usq; ad quadringentesimum à mari stadium potestatem haberet imperandi regibus, præsidibus, ciuitatibus, ut se rebus omnibus ad eius belli administrationem necessarijs iuuarent. Pædian. in Cornel. Velleius lib. 2. Dio lib. 38. Plutarchus in Pompeio, et Cicero De lege Manilia. Appian. in Mithridat.